## II. SAYLLANT. J. CONVERSI.

Arch. nat. Paris. M. 68, n° 51. Pertinebat ad Arch. Univers. D. 18. oo. — Sub eadem forma an. 1377, Octob. 21, juravit mag. Guidomarus Senis (non « de Sienne<sup>5</sup> »), qui fuit mag. artium et notarius, de quo jam supra (M. 68, n° 53; *Actes concernans le pouvoir et la direction de l'Université de Paris sur les écrivains*, etc., p. 14; Bul., IV, 449; Kirchhoff, *die Handschriftenhändler des Mittelalters*, p. 177). Antea, an. 1371, Martii 10, Henricus Luillier (Olearii) coram praeposito Paris. se obligavit, qui « de nouvel » institutus est in unum librariorum quatuor principalium, et pro ipso librarii Robertus l'Escurier et Radulphus d'Orliens 200 libr. fidejusserunt (ibid., n° 46; *Actes concernans*, etc., p. 13; Bul., IV, 435; Kirchhoff, p. 176; P. Delalain, p. 50, n° XIV). Ad an. 1384, Decemb. 14, notatur librarius principalis Guillelmus Guenon (n° 67, de quo jam supra n° 1336), ad an. 1389, Sept. 13, Robertus l'Escurier (n° 82). — De aliis librariis vid. supra n° 1336 et 1346.

1. Vid. de ipsis *Chartul.*, II, p. 191, 532, ubi vocantur « quatuor principales librarii ». — 2. Orig. : « concedens ». Corr. e M. 68, n° 53. — 3. Orig. add. « quod ». — 4. Librarius etiam fuit, ejusdemque mentio fit in *Lib. procur. nat. Anglic.* ad an. 1359, Febr. 14 (vid. *Auctar. Chartul.*, I). — 5. Guidomarus fuit francigena, dioec. Corisopit. (vid. supra p. 130, Tiron.). « Senis » significat « Vieux », ut etiam scribitur : « Guymart le Viel, autrement dit Senil. » qui perperam a Guidomaro Senis distinguebatur.

**1408.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Johanni de Montesono, Ord. Praed., qui in diversis locis dicti Ordinis multis annis et temporibus theologiam legit, et ad legendas Sententias in studio Oxoniensi Lincoln. dioec., et exinde gradum magisterii assumendum in Capitulo generali<sup>1</sup> dicti Ord. per magistrum<sup>2</sup> Ordinis deputatus est, certis ex causis vero ad Angliam accedere non sit ausus<sup>3</sup> desideretque Parisiis hoc facere, ad legendum librum Sententiarum in aestate post proxime futuram vel alia subsequenti post illam in scholis praefati Ordinis locum assignet et deinde magisterii honorem et docendi licentiam largiatur. Dat. Avinione iij non. Aprilis, anno sexto. « Viri sacre ».*

1376, Aprilis 3, Avenione.

Reg. Vat. Gregorii XI, n° 287, fol. 9. — Licentiatus est nn. 1386 (e *Catal. licent.* in Bibl. nat. mss. lat. 5657<sup>a</sup> et 12850) secundum stilum Gallicanum, i. e. an. 1387 (verisimiliter ante Purificationem vel in Quadragesima), nam hoc anno, et quidem in medio anno, in Universitate Paris. contentio et inquisitio contra ipsum incipiebat propter propositiones in suis *vesperiis* et *in prima lectione magistrali* enuntiatas, quod ediscimus e tractatu Petri Ailiaci (vid. infra), e monacho San-Dionysiano in *Chronique du religieux de Saint-Denys*, ed. Bellaguet, I, 490, e prima Vita Clementis VII (apud Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 521), ubi scribitur Johannem de Montesono « noviter magistratum » suas propositiones asseruisse, et ex epistola Georgii de Rain, mag. Paris., ad quemdam in Universitate Vindobon. (vid. ad an. 1389, post Martii 25), ubi asseritur : « in vesperiis suis ». Iste magister causa fuit, eur Praedicatorum per 15-16 annos « via quadam indirecta » ab Universitate exclusi essent, ut loquitur Gerson, *Opp.*, ed. Dupin, I, 112, de quo infra *Processus contra Johannem de Montesono*. De scriptis ejusdem vid. Quétif-Echard, *Script.*, I, 692.

1. Utique in Capitulo an. 1374 Florentiae celebrato — 2. Eliam Raymundi Tolosanum. — 3. Vid. Wood, *Hist. Univers. Oxon.*, I, 185.

**1409.** *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro lectura in studio Paris.*

1376, circa Junii 1, Bituricis.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius pro anno presenti fratrem Johannem de Castro Theodorici<sup>1</sup> de provincia Francie, cui substituimus fratrem Johannem Balbini de eadem provincia.

Et quantum nostra interest, pro primo anno extraneis debito post illum qui nunc legit, quantum nostra interest, assignamus ad legendum Sententias ibidem fratrem Geraldum de Burens de provincia Saxonie; pro secundo vero similiter extraneis debito, assignamus ibidem ad legendum Sententias fratrem Gotfredum<sup>2</sup> de provincia Theutonie<sup>3</sup>; pro tertio vero modo consimili extraneis debito, quantum nostra interest, assignamus ibidem ad legendum Sententias fratrem Arnulfum de Lasteria<sup>4</sup> de provincia Tholosana, et in casu quo aliquem de duabus predictis in primo loco assignatis contingere impediri, eidem substituimus pro eodem anno prefatum fratrem Arnulfum, quem eis de presenti pro studente honorario ibidem assignamus cum gratiis et privilegiis bacallariis ibidem fieri consuetis.

Ad legendum Bibliam post illum qui nunc actu legit, assignamus fratrem Guilelmum de Roserii<sup>5</sup> de provincia Francie.

Fragmenta Capp. general. Ord. Praed. (e cod. olim in conventu Barcinon. conservato transsumpta) ad Ord. Praed. pertinentia.

1. Licent. an. 1379, e *Catal. licent.* in Bibl. nat. Paris. (mss. lat. 5657<sup>a</sup> et 12850). — 2. Ms. addit. « iis pro letri »,

nomen corruptam. — 3. Ms. : « thetonie ». Sed vid. infra n° 1416. — 4. Ms. : « de Sastria ». Vid. infra ad an. 1380. Significatur « Lasteyrie » (Cantal, vel Corrèze). Ipse in *Catal. licent.* inter licentiatos an. 1381 affertur ut « Arnoldus Lastiria, Pred. ». — 5. Per duos annos Parisii Bibliam legit, et postmodum in duobus Capitulis generalibus ad legendas Sententias ordinarie ibidem erat deputatus (aa. 1378 et 1380; vid. infra); sed Parisios accedere propter infirmitatem non potuit, et Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario injunxit, ut eum an. 1383 in alia e scholis conventus ad legendas Sententias « estivaliter » admitteret et postea licentiaret (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXX, f. 277<sup>b</sup>, an. 1382, Dec. 5. « Illis qui »). An. 1383, Novemb. 6, jam duos primos libros perlegit, et Clemens eidem cancellario injungit, ut eum admittat ad legendos ultimos libros « tempore Ordinarii studii, quod terminatur in vigilia apost. Petri et Pauli; ita ut tot lectiones tali Ordinarii tempore legere valeat, quot estivaliter legeret, si lecturam Sententiarum estivalium in estate sequenti continuaret », et postea praesentari debet ad magisterium (ibid., vol. XXXII, f. 351<sup>b</sup> « Sicut debetur »). An. 1384, Aug. 19, Clemens iterum cancellario mandatum misit, ut Guillelmo « non expectata rigorosa baccalariorum theol. facult. expeditione, que de biennio in biennium more Paris. studii fieri consuevit », licentiae gradum largiatur (ibid., f. 50<sup>a</sup>). In *Catal. licent.* inter licentialos aa. 1386 (1387) tantum affertur. Revera an. 1385 adhuc baccalaureus fuit, ut appareat infra e *Processu contra cancell.*

**1410.** *Gregorius XI ad episcopum Paris., ut inquirat de facto Guillelmi Boudreville, officialis Paris., contra Guichardum scholarem Paris.*

1376, Septembris 3, Avenione.

Venerabili fratri episcopo Parisiensi<sup>1</sup> salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilecti filii Guillermi Boudreville<sup>2</sup>, officialis Parisiensis, petitio continebat quod olim ad audientiam dicti officialis fama publica referente deducto, quod dilectus filius Guichardus Meraudi, scolasticus ecclesie Noviomensis, omicidii et raptus et nonnulla alia crimina et excessus etiam expressa in civitate et dioecesi Parisiensi commiserat, idem officialis habens super inquirendis, corrigendis et puniendis excessibus subditorum tuorum specialem a te potestate, ac volens contra eundem Guichardum super premissis ex officio inquirere, dictum Guichardum in dicta civitate repertum (cum de fuga timeretur ipsius) capi fecit et carceribus mancipari; quodque cum dilecti filii Universitas studii Parisiensis asserentes quod idem Guichardus scolaris dicti studii existebat et quod vigore privilegiorum eis a sede apostolica indultorum (de quibus nullam fidem faciebant) dictus Guichardus eis reddi debebat, prefatum officiale requiri fecissent ut ipsis eundem Guichardum redderet, idemque officialis eisdem Universitati gratiose respondisset quod si ipsi aliquod privilegium super premissis haberent, quin statutis dicti studii obviaret (cum secundum eadem statuta dictus Guichardus, qui adeo gravia commiserat, eis reddi non deberet), illud idem officialis servaret libenter : prefati Universitas eundem officiale, licet de dicta Universitate juratus non esset, tanquam juratum dicte Universitatis a communitate ipsius Universitatis de facto privaverunt ac perjurum et infame in scolis, sermonibus, ecclesiis et locis publicis, etiam in sede sua Parisiensi, nunciaverunt, propter que prefatus officialis sentiens exinde indebitate se gravari, pluries ad sedem apostolicam appellavit, et ad prosequendum appellaciones suas hujusmodi ad predictam sedem accessit. Sed postmodum dicti Universitas, etiam spretis hujusmodi responsione et appellationibus, contra dictum officiale etiam absentem ipsum excommunicatum de facto nuntiando et alias diffamando inique processerunt; et demum, quia tu pro parte ipsorum requisitus dictum Guichardum

eis reddere denegasti, a lectionibus suis et aliis actibus scolasticis, prout asseritur, proposuerunt et decreverunt cessare.

Nos igitur, nolentes quod crimina et excessus hujusmodi dieti Guichardi premissorum pretextu diu maneant impunita, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus legitimis per dictum officiale et alios in hujusmodi inquisitionis negotio habitis [et] servatis processibus, in eodem inquisitionis negotio summarie et de plano ac sine strepitu et figura judicii, prout justum fuerit, auctoritate nostra procedas. Et si per hujusmodi inquisitionem ipsum Guichardum culpabilem reppereris in premissis vel aliquo premissorum, ipsum punias secundum canonicas sanctiones. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo<sup>3</sup>. Non obstantibus, etc. Dat. Avinione iij non. Septembris, pontificatus nostri anno sexto.

Reg. Vat. Gregorii XI, n° 288, fol. 326.

1. Aymerico. — 2. An. 1371. Jan. 27, bacc. in deeret., Parisiis decretales actu legit, et quidem in secundo anno suaे lectureae, per tres annos jura civilia, per quinque jura can. audivit (Reg. Aven. Greg. XI, vol. VII, f. 485), si idem est ac qui supra. Vid. etiam infra rotulum an. 1378-1379. Postea can. Paris. In Reg. Aven. Clementis VII, vol. XXXIV (f. 120 sqq.), XXXVIII (f. 1 sqq.), ann. 1384 et 1385, exstant plures epp., quibus Guillelmus de Boudrevilla, lic. in deer., providetur ut nuntio apost. et collectori in Hispania et Portugallia. — 3. Sed episcopus partes sui officialis tenuit, iratusque contra Universitatem interdixerat conservatori privilegiorum, ne curiam exerceret. De quo vid. infra ad an. 1378, Octob. 10, n° 1419.

#### 1411. *Guillelmus de Gardino rector Universitatis electus.*

1376, Junii 23-Octobris 10 circiter.

Anno Domini 1376, in vigilia sancti Iohannis Baptiste, fuit magister Guilhelmus de Gardino<sup>1</sup> electus in rectorem Universitatis Paris. nationis Normannie. In ejus rectoria fuit privatus<sup>2</sup> Guilhelmus de Boud[r]eville se gerens pro tunc officiale Parisiensem, propter demerita ipsius.

Mus. Britann. ms. add. 1730<sup>a</sup>, fol. 149<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 447.

1. De nat. Normann. « Guillelmus du Jardin, alias de Jardino », e *Catal. licent.* in Bibl. nat. licent. est in theol. an. 1386 (1387). — 2. I. e. privatus ab Universitate, exclusus ab ipsa. Vid. causam hujus poenae in documento praecedenti quod fugit Bulaeum, sribentem IV, 959 : « quam ob causam privatus fuerit, reperire non potui ».

#### 1412. *Gregorius XI ad Jacobum Divitis, decanum, Iohannem de Calore, cancellarium Paris., et officialem Paris., ut abbatem S. Petri Gandens. compellant Johanni de Atrio pensionem solvere.*

1377, Martii 7, Romae.

Dilectis filiis decano et cancellario eccliesie Parisiensis ac officiali Tornacensi salutem, etc. Que laudabili, etc. Dudum siquidem fe. rec. Benedictus papa XII predecessor noster in constitutionibus et ordinationibus, quas super reformatioне status monachorum

nigrorum edidit, inter alia statuit<sup>1</sup>, etc. Nuper autem pro parte dilecti filii Johannis de Atrio, monachi nigri monasterii sancti Petri Gandensis, Ord. S. Ben. Tornac. dioc., bacall. in decretis, nobis exhibita petitio continebat quod licet olim ipse ad studium in facultate canonum per quondam Johannem<sup>2</sup> abbatem dicti monasterii (ad quem pertinebat electio monachorum ejusdem monasterii ad generalia et solemnia studia mittendorum juxta ipsarum constitutionum tenorem) electus ad studendum in dicta facultate canonum et ad generale studium Parisiense destinatus fuisset, ipseque in eodem studio in facultate predicta studendo per plures annos commoratus fuerit, et in eo *bacallariatus gradum* receperit, et in tertio anno legendi in eadem facultate jam extiterat: tamen idem Johannes dubitat<sup>3</sup>, per dilectum filium Balduinum<sup>4</sup> abbatem dicti monasterii ejusdem Johannis immediatum successorem ab eodem studio revocari et pensionem sibi debitam .... sine qua non haberet de quo lecturam hujusmodi sic inceptam continuare ac doctoratus gradum recipere valeret in facultate predicta, sibi subtrahi et indebite denegari, quamvis abbas ejusdem monasterii existens pro tempore duos monachos ejusdem monasterii aliquandiu consueverit tenere in eodem studio Parisiensi ac eos de condecenti pensione juxta tenorem constitutionum ipsarum providere, et nullum alium ibidem teneat de presenti, licet monasterium ipsum locuplex et opulentum existat. Nos igitur .... discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, quatinus si est ita, eundem Balduinum abbatem et dilectos filios conventum ejusdem monasterii et omnes alios et singulos, quibus solutio hujusmodi pensionum imminet facienda, ad satisfaciendum eidem Johanni vel ejus procuratori .... compellatis. Non obstante, etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum non. Martii, anno septimo.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XXIX, fol. 264 b.

1. Scilicet in Statutis an. 1336, de eligendo uno apto de quolibet vicenario ad studium, et providendo, in *Chartul.*, II, n° 1002, p. 463. — 2. Pitthem, abbatem ab an. 1337. Vid. *Gall. christ.*, V, 203. — 3. Potius « timet ». — 4. De Grutere, abbatem ab an. 1376, April. 2, cum esset prius praepositus monast. (Reg. Vat. Greg. XI, n° 289, f. 68).

#### 1413. *Deliberatio Universitatis Paris. et nat. Picard. de contributione pro facto communi Universitatis.*

1377, Maii 4, Parisiis.

Anno Domini 1377, die lune, 4 Maii, congregatione celebrata apud S. Maturinum more solito, per rectorem<sup>1</sup> fuit positum in deliberatione quod pro facto communi Universitatis, videlicet pro advoco, procuratore et aliis in curia, quilibet natio daret decem francos. Quod fuit concessum concorditer. Presentes erant magistri Jo[hannes] de Beka, locutus procuratoris<sup>2</sup>, Ja[ecobus] de Serra, Jo[hannes] de Augia, Alnoldus de Emelisse, Jo[hannes] de Chyniaco et plures alii.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12847 (apograph. rec.), fol. 401; 12849, fol. 82.

1. Hervaeum Sulven. — 2. Nat. Picardorum.

**1414.** *Adam dictus Aghathe, mag. Paris., testatur se recepisse a rectore Universit. quasdam res pertinentes ad Andream de Florentia, decret. doctorem.*

1377, Maii 16, Parisiis.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod coram nobis, officiali Paris., propter hoc personaliter constitutus vir discretus et honestus magister Adam dictus Aghathe magister in artibus, studens Parisius in facultate decretorum, procurator et procuratorio nomine venerabilis et discreti viri magistri Andree de Florencia<sup>1</sup>, decretorum doctoris, Attrebensis et Beate Marie Andwerpiensis ecclesiarum canonici, per litteras procuratoris sigillo curie Attrebensis, ut prima facie apparebat, sigillatas coram nobis judicialiter exhibitas et ostensas, recognovit et confessus fuit nomine procuratorio predicto, se habnisse et recepisse a venerabilibus et circumspexit viris magistris Herveo Sulven<sup>2</sup>, rectore Universitatis Paris., et quatuor procuratoribus ejusdem Universitatis ea que secuntur :

Et primo unam capam doctoralem rubeam<sup>3</sup> de scallato foderatam de muritis<sup>4</sup> variis, duos libros de papira coopertos de corio clausos cum quibusdam latis corrigiis; item duos alios parvos libros coopertos de pergameno et scriptos italicie, que omnia idem magister Andreas posuerat in depositum seu custodiam penes magistrum Michaelem Damerée, tempore quo vivebat. De quibus omnibus supradictis predictus magister Adam nomine quo supra dictos dominum rectorem et procuratores quittavit et quittos clamavit, neenon omnes alias ad quos quietencia de premissis pertinet seu pertinere potest, vel quomodo libet pertinere poterit in futurum; ac eciam prouisit et promittit per fidem suam nomine quo supra et sub obligacione omnium bonorum dicti magistri sui ipsos dominos rectorem et procuratorem de premissis garantizare adversus et contra omnes et ipsos indempnes servare. In cuius rei testimonium sigillum curie nostre Paris. presentibus litteris duximus apponendum in testimonium premissorum. Datum anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> septuagesimo septimo, die sabbati in vigilia festi Penthecoustes ejusdem Domini.

A. DE SANCTO AMANDO.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 68, n° 52. Pertinebat ad Arch. Univ. (D. 18. hh). Appendet taeniolum membr., avulso sigillo.

1. Infra in Rotulo decret. an. 1378-1379 vocatur « de Malpillis ». — 2. Fuit nat. Gallic. in domo Navarre, determinavit in art. an. 1365; proe. nat. an. 1368, Octob. 16 (Bul., IV, 963); licent. in theol. an. 1382 (1383), Januar. 7, e *Catal. licent.* Vid. de ipso Launoium, *Nav. gymn. hist.*, p. 898. — 3. Doctor decretum legere non potuit sine cappa rubea. Vid. *Chartul.*, II, 465, et not. 3. — 4. Seu « muretis ». Vid. Ducange-Henschel, IV, 582.

**1415.** *Ulricus de Constantia, rector Universitatis electus.*

1377, Junii 23-Octobris 10, Parisiis.

Anno Domini 1377, die xxij Junii, videlicet in vigilia beati Johannis Baptiste, facta congregacione facultatis more solito apud S. Julianum Pauperem ad eligendum novum

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

rectorem per venerabilem et discretum virum magistrum Herveum Sulven<sup>1</sup>, fuit electus in rectorem Universitatis magister Ulricus de Constancia<sup>2</sup> in Almannia nationis Anglice, qui multa habuit agere super impositionibus et super tractatu pacis et concordie inter episcopum Parisiensem et ejus officialem et Universitatem<sup>3</sup>.

Mus. Britan. ms. add. 17304, fol. 146<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 449.

1. Ms. : « Silven », de qua supra n° 1414. Rector a Martii 24. — 2. Vid. infra p. 269. — 3. Anno sequenti solum pax facta est et concordia. Vid. ad n<sup>o</sup> 1419.

---

#### 1416. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro lectura in studio Paris.*

1378, circa Junii 6, Carcassonae.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius pro anno presenti fratrem Johannem Balbini<sup>1</sup> de provincia Francie, cui substituimus frat. Nicholaum Vitalis<sup>2</sup> de eadem provincia.... Pro primo anno extraneis debito post ipsum, qui nunc legit, assignamus ad legendum Sententias fr. Goufredu...<sup>3</sup> de provincia Theutonie, pro secundo vero anno extraneis similiter debito assignamus ad legendum Sententias quantum nostra interest fr. Arnulfum de Lesteria<sup>4</sup>, de provincia Tholosana.

Ad legendum Bibliam ibidem post istum qui nunc legit actu quantum nostra interest [assignamus] fr. Oliva[riu]m<sup>5</sup>, et post dictum fr. Oliva[riu]m, quantum nostra interest, fr. Johannem Ade<sup>6</sup>.

Fragmenta Capp. gener. Ord. Praed. (e cod. olim in canventu Barcinon. conservato transsumpto) ad Ord. Praed. pertinentia.

1. Ms. : « Baldonens. ». — 2. Eundem ac Nicolaum Vales (de Valle) in *Catal. licent.*, licent. an. 1382 (1383). — 3. Ms. : « biscolim, de prov. Thalasana ». Vid. supra n° 1409. Minime Gaufridus de S. Martino (de qua infra ad an. 1389). — 4. De qua jam supra n° 1409. — 5. Olivarium Maillard, qui an. 1386 (1387) licentiatus est e *Catal. licent.*, et utique idem est atque Oliverius Went seu Woant, Vent (de qua infra), qui an. 1393 provincialis prov. Franciae factus est. — 6. An. 1380 deputabatur pro an. 1381 ad legendam Bibliam (vid. infra). Nihilominus obtinuit a Clemente VII epistalam ad cancellarium directam an. 1380, Jul. 1, ut in bieme anni 1381-1382 Sententias in secunda sebula conventus legere et pastea promoveri passet (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XX, f. 339<sup>b</sup>). Revera eodem anno « qua legit librum Sententiarum » licentiatus est, « quod est bene absurdum in dicto studio », ut dicit, in *Processu contra cancell.* Johannem Blanchart, mag. Guillelmus de Gardino (vid. infra n° 1513, test. 1). In *Catal. licent.* inter licentiatos an. 1382 (1383) affertur. An. 1385, Jun. 3, a Clemente VII ablinet, ne a canventu Paris amaveri possit, quamvis ad canventum Pruvensem pertineat (Reg. Val. Clem. VII, n° 296, f. 92). De ipso infra ad an. 1389.